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1. Общие положения 

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального 

района «Заполярный район» (далее – Контрольно-счетная палата, Палата, КСП) за 

2020 год подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона 

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), пунктом 21.2 Положения о 

Контрольно-счетной палате муниципального района «Заполярный район», 

утвержденного решением Совета Заполярного района от 27.09.2013 № 436-р (далее – 

Положение о КСП). 

Отчет рассмотрен и утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты 

Заполярного района 26 02.2021 года (протокол от 26.02.2021 № 75). 

В отчете отражена деятельность Контрольно-счетной палаты в 2020 году по 

реализации целей и задач, определенных законодательством Российской Федерации и 

муниципальными правовыми актами Заполярного района. 

2. Основные направления деятельности 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Муниципальный 

район «Заполярный район» (далее – Устав Заполярного района) Контрольно-счетная 

палата Заполярного района является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля. 

Основные полномочия Контрольно-счетной палаты определены Бюджетным 

кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом № 6-ФЗ, 

Уставом Заполярного района, Положением о КСП. 

На основании статьи 3 Федерального закона № 6-ФЗ в соответствии с 

соглашениями, заключенными между представительными органами поселений, 

входящих в состав муниципального района «Заполярный район», (далее – поселения) 

с Советом Заполярного района, Контрольно-счетной палате Заполярного района 

переданы полномочия контрольно-счетных органов 19 поселений по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля. 

В процессе реализации полномочий Контрольно-счетная палата осуществляет 

контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды 

деятельности, обеспечивает единую систему контроля за исполнением районного 

бюджета и бюджетов поселений, а также использованием муниципального 

имущества, что предполагает проведение целостного и взаимоувязанного комплекса 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

В 2020 году Палата осуществляла свою деятельность в соответствии с планом 

работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2020 год, утвержденным 

приказом КСП от 28.12.2019 № 105-п. 

Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, подготовка 

на основе их результатов предложений по устранению выявленных нарушений, 

совершенствованию правовой базы, бюджетного процесса и системы управления 

муниципальным имуществом являются основными направлениями деятельности 

Контрольно-счетной палаты. 
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На стадии предварительного контроля в целях предупреждения и пресечения 

бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов в отчетном году 

осуществлялась: 

– финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых 

актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, 

касающейся расходных обязательств Заполярного района и поселений, а также 

муниципальных программ; 

– экспертиза проекта районного бюджета на 2021 год и плановый период 2022-

2023 годов, проектов бюджетов 19 поселений на 2021 год (на 2021 год и плановый 

период 2022-2023 годов). 

На стадии последующего контроля по результатам исполнения бюджета в 

целях установления законности исполнения, достоверности данных бюджетного 

учета и отчетности проведены: 

– внешние проверки годового отчета об исполнении районного бюджета и 

бюджетов 19 поселений за 2019 год; 

– контрольные мероприятия по вопросам законности, результативности 

использования средств, как районного бюджета, так и бюджетов муниципальных 

образований поселений; 

– экспертно-аналитическое мероприятие, нацеленное на анализ освоения 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий по 

строительству и поддержанию в постоянной готовности местной автоматизированной 

системы централизованного оповещения гражданской обороны муниципального 

района «Заполярный район» в 2016-2019 годах с элементами аудита в сфере закупок 

товаров, работ, услуг. 

Кроме того, проведены контрольные мероприятия в части: 

– использования субсидии на частичное обеспечение (возмещение) затрат, 

возникающих при проведении мероприятий в сфере электро-, тепло-, водоснабжения 

населения и водоотведения, в том числе при подготовке объектов коммунальной 

инфраструктуры к осенне-зимнему периоду, предоставленных муниципальному 

предприятию Заполярного района «Севержилкомсервис» в рамках подпрограммы 3 

«Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой» 

муниципальной программы «Комплексное развитие муниципального района 

«Заполярный район» на 2017-2022 годы» в 2019 году; 

– соблюдения Советом Заполярного района бюджетного законодательства РФ и 

иных нормативных правовых актов при осуществлении финансово-хозяйственной 

деятельности за 2019 год; 

–  законности и результативности использования средств районного бюджета, 

выделенных на подготовку и проведение выборов в представительный орган 

муниципального образования в 2019 году; 

– использования средств, предусмотренных бюджетом МО «Хорей-Верский 

сельсовет» НАО на оплату труда выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и лиц, замещающих должности, не относящиеся к 

должностям муниципальной службы, в Администрации МО «Хорей-Верский 

сельсовет НАО, на выплату пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим выборные 

должности и должности муниципальной службы, за 2019 год. 
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Оперативный контроль за ходом исполнения бюджета с подготовкой 

информации о ходе исполнения местного бюджета осуществлялся в отношении, как 

районного бюджета, так и бюджетов поселений. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся Контрольно-

счетной палатой в 2020 году в отношении главных администраторов средств 

районного бюджета и бюджетов поселений, а также в отношении муниципальных 

предприятий Заполярного района. В целом мероприятиями внешнего 

муниципального финансового контроля охвачено 25 объектов. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты основывалась на принципах 

законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. 

3. Основные итоги деятельности 

В отчетном периоде Контрольно-счетная палата провела 275 мероприятия 

внешнего муниципального финансового контроля, в том числе 6 контрольных и 

269 мероприятий в рамках экспертно-аналитической деятельности, в рамках которых 

установлены нарушения и недостатки на общую сумму 17 965,3 тыс. руб. 

Объектами внешнего муниципального финансового контроля являлись в 

отчетном периоде: 

– главные администраторы средств районного бюджета – 5; 

– главные администраторы средств бюджетов муниципальных образований 

поселений – 19; 

– муниципальные предприятия Заполярного района - 1. 

 

Контрольными мероприятиями охвачены 6 объектов проверки, в том числе: 

– главные администраторы средств районного бюджета – 2; 

– главные администраторы средств бюджетов поселений – 3; 

– муниципальные предприятия Заполярного района – 1. 

В ходе контрольных мероприятий проверено использование (расходование) 

бюджетных средств на общую сумму 120 905,2 тыс. руб.  

Проверками выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 

17 239,1 тыс. руб.  (таблица 1). 
Таблица 1 

Нарушения и недостатки 
Сумма, 

тыс. руб. 

Неправомерное использование бюджетных средств 455,5 

Нарушение методологии применения бюджетной 

классификации 
274,1 

Нарушение требований статьи 78 БК РФ, требований 

муниципальных правовых актов, регулирующих 

предоставление субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 

1 476,2 

Иные финансовые нарушения 542,8 

Нарушение ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
1 917,3  

Нарушение законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок, иных нормативных актов о контрактной системе в 

сфере закупок 

8 724,7 

Нарушение принципа эффективности использования 3 848,5 
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бюджетных средств, установленного статьей 34 БК РФ 

ВСЕГО нарушений и недостатков 17 239,1 

 

По результатам контрольных мероприятий председателем Контрольно-счетной 

палаты в 2020 году направлено 5 представлений с целью устранения и недопущения в 

дальнейшем выявленных нарушений и недостатков, 3 из которых исполнено и снято с 

контроля в отчетном периоде. 

Контрольно-счетной палатой осуществляется постоянный контроль за 

поступлением информации по внесенным представлениям об устранении нарушений 

и недостатков, выявленных в ходе проверок. Поступившая информация 

анализируется, представления не снимаются с контроля до их полного исполнения. 

Два представления, внесенные в отчетном периоде, по состоянию на 01.01.2021 

находятся на контроле в КСП. 

А именно представление, внесенное в адрес главы МО «Хорей-Верский 

сельсовет» НАО по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования средств, предусмотренных бюджетом МО «Хорей-

Верский сельсовет» НАО на оплату труда выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и лиц, замещающих должности, не относящиеся к 

должностям муниципальной службы, на выплату пенсий за выслугу лет лицам, 

замещавшим выборные должности и должности муниципальной службы, в 

Администрации МО «Хорей-Верский сельсовет» НАО, за 2019 год», а также 

представление, внесенное в адрес главы Заполярного района по результатам 

контрольного мероприятия «Проверка соблюдения Советом Заполярного района 

бюджетного законодательства РФ и иных нормативных правовых актов при 

осуществлении финансово-хозяйственной деятельности за 2019 год». 

Кроме того, по состоянию на 01.01.2021 на контроле в КСП находится 

представление, внесенное в адрес главы МО «Малоземельский сельсовет» НАО по 

результатам контрольного мероприятия «Проверка соблюдения установленного 

порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности МО «Малоземельский сельсовет» НАО, за 2017 год», проведенного в 

2018 году. 

В связи с непринятием Администрацией МО «Малоземельский 

сельсовет» НАО исчерпывающих мер по устранению нарушений и недостатков, 

выявленных в ходе контрольного мероприятия, и, соответственно, исполнению 

представления в Прокуратуру Ненецкого автономного округа направлено 

информационное письмо с приложением копий отчета и представления с целью 

принятия мер прокурорского реагирования в части обеспечения устранения 

выявленных нарушений и недостатков и исполнения отдельных пунктов 

представления (Прокуратурой НАО в адрес главы администрации поселения внесено 

представление об устранении нарушений закона). 

Также информационное письмо было направлено в Управление Федеральной 

антимонопольной службы по Ненецкому автономному округу с целью принятия мер 

реагирования в части обеспечения устранения выявленных нарушений требований 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (возбуждено 

дело о нарушении антимонопольного законодательства).  

В настоящее время готовится информация по выполнению данного 

представления для решения вопроса о снятии его с контроля. 
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По состоянию на 01.01.2020 на контроле в КСП находилось представление, 

внесенное в адрес главы МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО – снято с контроля 

11.09.2020 Протокол заседания Коллегии КСП №68; 

По состоянию на 01.01.2020 на контроле в КСП находилось представление, 

внесенное в адрес главы МО «Андегский сельсовет» НАО – снято с контроля 

06.11.2020 Протокол заседания Коллегии КСП № 69; 

По состоянию на 01.01.2020 на контроле в КСП находилось представление, 

внесенное в адрес МП ЗР «Северная транспортная компания» - снято с контроля 

30.03.2020 Протокол заседания Коллегии КСП № 64. 

 

В отчетном периоде по результатам контрольных мероприятий возмещено в 

районный бюджет 1 630,4 тыс.руб.  

 

По результатам контрольных мероприятий направлено 10 информационных 

письма должностным лицам органов местного самоуправления с соответствующими 

рекомендациями. 

В адрес Прокуратуры Ненецкого автономного округа направлен отчет о 

результатах одного контрольного мероприятия. 

В соответствии с соглашением о взаимодействии в Управление Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу 

направлено 6 отчетов о результатах контрольных мероприятий, поступила 

информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, а также административных 

правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному 

округу, в ходе изучения отчетов не выявлено.  

В части привлечения к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в 

выявленных нарушениях и недостатках, в отчетном периоде поступила информация о 

привлечении к дисциплинарной ответственности 11 должностных лиц. 

 

В отчетном периоде проведено 269 мероприятий в рамках экспертно-

аналитической деятельности, в том числе 72 мероприятия в части полномочий 

контрольно-счетного органа муниципального района, 197 мероприятий в части 

полномочий контрольно-счетных органов поселений в соответствии с заключенными 

Соглашениями. 

Экспертно-аналитическими мероприятиями охвачены 24 объекта, в том числе: 

– главные администраторы средств районного бюджета – 5; 

– главные администраторы средств бюджетов муниципальных образований 

поселений – 19. 

Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты 

направлена на предотвращение финансовых нарушений и недостатков, 

предоставление депутатам Совета Заполярного района и муниципальных образований 

поселений объективной и независимой информации о формировании и исполнении 

местных бюджетов, качестве проектов решений, требующих бюджетных средств. 

Кроме того, в отчетном периоде проведено тематическое экспертно-

аналитическое мероприятие «Анализ освоения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на реализацию мероприятий по строительству и поддержанию в 

постоянной готовности местной автоматизированной системы централизованного 

оповещения гражданской обороны муниципального района «Заполярный район» в 

2016-2019 годах с элементами аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг». 
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В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов средств районного бюджета (далее – ГАБС) за 2019 год в 

отношении Администрации ЗР установлено, что МКУ ЗР «Северное» допустило 

расходование бюджетных средств в размере 207,3 тыс. руб. на цели, не 

соответствующие утвержденной бюджетной смете на 2019 год. Денежные средства в 

сумме 207,3 тыс. руб. возвращены в районный бюджет. 

 

По результатам внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов 

поселений за 2019 год установлены нарушения и недостатки на общую сумму 

726,2 тыс. руб., в том числе: 

– нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств 

(статья 34 БК РФ) в результате оплаты штрафных санкций за счет бюджетных 

средств – 686,2 тыс. руб.; 

– нарушение методологии применения бюджетной классификации – 

8,1 тыс. руб.; 

– установление объема бюджетных обязательств, принятых сверх лимитов 

бюджетных обязательств - 31,9 тыс. руб. 

По результатам анализа исполнения районного бюджета и бюджетов поселений 

за 9 месяцев 2020 года в рамках оперативного контроля установлено, что в результате 

оплаты штрафных санкций за счет бюджетных средств расходы бюджетов поселений 

на общую сумму 132,4 тыс. руб. произведены с нарушением принципа эффективности 

использования бюджетных средств, установленного статьей 34 БК РФ. 

Контрольная деятельность 

В соответствии с планом работы в 2020 году проведено 6 контрольных 

мероприятий. Итоги контрольных мероприятий рассматривались на заседаниях 

Коллегии Контрольно-счетной палаты Заполярного района. 

 

1. Проверка законности и результативности использования средств 

районного бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов в 

представительный орган муниципального образования в 2019 году». 

Объект контрольного мероприятия – Управление финансов Администрации 

Заполярного района (далее – Управление финансов). 

Всего проверено использование бюджетных средств в сумме 20 715 500,00 руб.  

В ходе проверки установлены следующие нарушения и недостатки. 

Финансово-экономическое обоснование утвержденных сметных расходов не 

представлено. Соответственно сделать вывод об обоснованности утвержденных  

Избирательной комиссией муниципального образования «Муниципальный район 

«Заполярный район» (далее - Избирком ЗР) сметных расходов не представляется 

возможным. 

Неправомерные выплаты, связанные с начислением и выплатой 

дополнительной оплаты труда (вознаграждения) составили сумму 230,3 тыс. руб. 

Неправомерная выплата физическому лицу по договору ГПХ за оказание услуг 

информационно-методического обеспечения составила сумму 71,0 тыс. руб. 

Подтвердить соблюдение принципа эффективности использования бюджетных 

средств, установленного статьей 34 БК РФ, при использовании бюджетных средств 
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по оплате услуг Бухгалтеру 1 по договору ГПХ за оказание бухгалтерских услуг на 

сумму 225,3 тыс. руб. не представляется возможным. 

Не соблюден принцип эффективности использования бюджетных средств, 

установленный статьей 34 БК РФ, на общую сумму 3 619,5 тыс. руб.  

Избиркомом ЗР в лице председателя избирательной комиссии заключались 

договоры гражданско-правового характера на оказание услуг с различными 

юридическими и физическими лицами. Документы, подтверждающие правомерность 

заключения договоров неправомочным органом в лице Избиркома ЗР, в период 

проверки не представлены. 

За период с 3 июля по 4 сентября 2019 года функции бухгалтера исполняла 

Бухгалтер 2, что подтверждается банковскими выписками, кассовыми документами, 

данными чековой книжки. Какие-либо документы, подтверждающие правомерность 

исполнения функции Бухгалтера 2 (в том числе получение наличных денежных 

средств в банке со счета Избиркома ЗР), в период проверки не представлены. 

Таким образом, расходование средств на основании расчетных документов, 

подписанных Бухгалтером 2 от имени бухгалтера Избиркома ЗР произведено с 

нарушением требований пункта 3 главы 3 Инструкции о порядке открытия и ведения 

счетов, учета, отчетности и перечисления денежных средств, выделенных из местного 

бюджета избирательным комиссиям муниципальных образований Ненецкого 

автономного округа, другим избирательным комиссиям, комиссиям референдума, 

утвержденной постановлением Избирательной комиссии Ненецкого автономного 

округа № 131/598-6 от 5 июня 2015 года (далее – Инструкция по учету). 

Кассовые операции велись: 

 за период с 11 июля по 20 августа 2019 года Кассиром 1, с которой заключен 

договор № 1 о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.06.2019. 

Пунктом 5 данного договора определено, что действие договора распространяется на 

все время работы с вверенными Исполнителю материальными ценностями Комиссии; 

 за период с 18 сентября по 13 декабря 2019 года Кассиром 2, с которой 

заключен договор № 4 о полной материальной ответственности от 04.09.2019.  

В соответствии с пунктом 4 Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О 

порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке 

ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами 

малого предпринимательства» «Кассовые операции ведутся в кассе кассовым или 

иным работником, определенным руководителем юридического лица, 

индивидуальным предпринимателем или иным уполномоченным лицом (далее - 

руководитель) из числа своих работников (далее - кассир), с установлением ему 

соответствующих должностных прав и обязанностей, с которыми кассир должен 

ознакомиться под роспись». 

Какие-либо документы, подтверждающие правомерность ведения кассовых 

операций Кассиром 1, в период проверки не представлены. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес главы 

муниципального района «Заполярный район», в Совет муниципального района 

«Заполярный район» с рекомендацией рассмотреть вопрос правомерности 

заключения договоров гражданско-правового характера от имени муниципальной 

избирательной комиссии Заполярного района с учетом информации, изложенной в 

настоящем отчете, и принять меры по урегулированию данного вопроса. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия в адрес главы Администрации 

Заполярного района с рекомендацией учесть информацию о неправомерных и 
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неэффективных расходах, изложенную в отчете, при планировании расходов на 

подготовку и проведение очередных выборов в представительный орган 

муниципального образования. 

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между 

Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому 

автономному округу и Контрольно-счетной палатой муниципального района 

«Заполярный район» отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в 

адрес Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Ненецкому автономному (в адрес КСП поступила информация о том, что уголовно-

наказуемых деяний, а также административных правонарушений, подведомственных 

УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе изучения отчета не 

выявлено). 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес 

Прокуратуры Ненецкого автономного округа. 

В адрес начальника управления финансов Администрации муниципального 

образования «Муниципальный район» «Заполярный район» представление для его 

рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, 

а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений с 

приложением отчета – представление снято с контроля. 

В Избирательную комиссию Ненецкого автономного округа направлено 

информационное письмо. 

 

2. Проверка использования субсидии на частичное обеспечение 

(возмещение) затрат, возникающих при проведении мероприятий в сфере 

электро-, тепло-, водоснабжения населения и водоотведения, в том числе при 

подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду, 

предоставленных муниципальному предприятию Заполярного района 

«Севержилкомсервис» в рамках подпрограммы 3 «Обеспечение населения 

муниципального района «Заполярный район» чистой водой» муниципальной 

программы «Комплексное развитие муниципального района «Заполярный 

район» на 2017-2022 годы» в 2019 году. 

Объект контрольного мероприятия - Муниципальное предприятие Заполярного 

района «Севержилкомсервис» (далее – СЖКС). 

В ходе контрольного мероприятия проверена сумма затрат в размере 25 101,3 

тыс. руб., подлежащая частично возмещению за счет средств преференции в виде 

субсидии из районного бюджета.  

Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую 

сумму 9 457,8 тыс. руб. 

В ходе проверки установлено, что Порядок предоставления муниципальной 

преференции МП ЗР «Севержилкомсервис» в виде субсидии на частичное 

возмещение затрат, возникающих при проведении мероприятий в сфере электро-, 

тепло-, водоснабжения населения и водоотведения, в том числе при подготовке 

объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду, утвержденный 

постановлением Администрации муниципального района «Заполярный район» от 

24.01.2018 № 17п (далее - Порядок №17п) не в полной мере соответствует 

положениям статьи 78 БК РФ, Решению о районном бюджете и Требованиям к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
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государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг утвержденным постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 №887 (далее – 

Требование №887). 

В нарушение условий, установленных при предоставлении преференции в виде 

субсидии пунктом 3.1 и разделом 1 Соглашения и приложением №1 к Соглашению, а 

также в нарушение пункта 4 Порядка №17п, в части возмещения затрат, не имеющих 

инвестиционного характера, и в связи с предоставлением недостоверной информации 

МП ЗР «СЖКС» в Администрацию Заполярного района в целях предоставления 

субсидии на возмещение затрат по мероприятию «Проведение ремонтно-

восстановительных работ на станции очистки воды в с. Коткино МО «Коткинский 

сельсовет» НАО» и фактическим проведением МП ЗР «СЖКС» модернизации 

(реконструкции) здания водозаборной станции с. Коткино МП ЗР «СЖКС» 

предоставлена преференция в виде субсидии в сумме 1 476,2 тыс. руб. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 78 БК РФ и пунктом 19 Порядка №17п 

преференция в виде субсидии в сумме 1 476,2 тыс. руб. подлежит возврату в 

районный бюджет. 

В соответствии с пунктом 92 Методических указаний по бухгалтерскому учету 

материально-производственных запасов, утвержденных приказом Минфина России 

от 28.12.2001 № 119н (далее – Методические указания 119н), материалы отпускаются 

с центральных (головных) складов организации в зависимости от структуры 

организации на склады подразделений или непосредственно в подразделения 

организации (при отсутствии у них складов) и из цеховых складов (кладовых) в 

производство (участкам, бригадам, непосредственно на рабочие места) в соответствии 

с установленными нормами и объемами производственной программы (заданиями). 

Отпуск сверх норм производится в порядке, установленном в данной организации. 

В ходе проверки установлено, что на Предприятии не установлены общие 

нормы списания материалов в разрезе мероприятий и перечень материалов, 

фактически использованных при проведении соответствующего мероприятия, 

частично не соответствует перечню материалов, отраженному в ведомости ресурсов к 

локальной смете, сформированной в ПК «Гранд-Смета» по данному мероприятию. 

При списании материалов причины данных несоответствий не устанавливаются и, 

соответственно, не учитываются.  

Приложениями к Учетной политике №3 «Периодичность и сроки сдачи форм 

отчетности в централизованную бухгалтерию МП ЗР «СЖКС» и №8 «График 

документооборота первичных учетных документов» не предусмотрено составление 

отчетов о выполненных работах в период нахождения работником Предприятия в 

командировке. В связи с этим не представляется возможным определить перечень 

работ, выполненных работниками ПТО и иными работниками базы в период 

нахождения их в командировках в сельских населенных пунктах и, соответственно, 

подтвердить правомерность включения в состав затрат расходов по оплате труда (в 

т.ч. по оплате труда в выходные и праздничные дни) и командировочных расходов 

работников ПТО иных работников базы, подлежащих возмещению за счет средств 

субсидии из районного бюджета. 

В договорах гражданско-правового характера не отражено одно из 

существенных условий договора: место выполнения работ, оказания услуг. Из актов, 

подтверждающих выполнение работ по данным договорам, также не представляется 
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возможным определить место выполнения работ, оказания услуг (г. Нарьян-Мар, 

сельский населенный пункт и (или) иное).  

В нарушение требований пункта 1 статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ от 

06.12.2011 «О бухгалтерском учете», в части необходимости оформления первичным 

учетным документом каждого факта хозяйственной жизни, в связи с неотражением в 

договорах гражданско-правового характера и (или) иных документах информации о 

предоставлении исполнителям по договорам ГПХ материалов, использованных ими 

при выполнении соответствующих работ, в бухгалтерском учете данная операция не 

отражается. 

Решением о районном бюджете на проведение мероприятий в рамках 

подпрограммы 3 «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный 

район» чистой водой» муниципальной программы «Комплексное развитие 

муниципального района «Заполярный район» на 2017-2022 годы» на 2019 год 

предусмотрено предоставление муниципальной преференции МП ЗР «СЖКС» в виде 

субсидии на частичное обеспечение (возмещение) затрат, возникающих при 

проведении мероприятий в сфере электро-, тепло-, водоснабжения населения и 

водоотведения, в том числе при подготовке объектов коммунальной инфраструктуры 

к осенне-зимнему периоду, в сумме 83 099,1 тыс. руб. Фактически преференция в 

виде субсидии предоставлена МП ЗР «СЖКС» в 2019 году в сумме 23 734,4 тыс. руб., 

что на 59 364,7 тыс. руб., или в 3,5 раза меньше плановых назначений.  

Значительные отклонения фактически предоставленной суммы преференции в 

виде субсидии, по отношению к плановым назначениям свидетельствует о 

выполнении не в полном объеме главным распорядителем бюджетных средств 

(Администрацией Заполярного района) полномочий, предусмотренных подпунктом 4 

пункта 1 статьи 158 БК РФ в части осуществления планирования соответствующих 

расходов бюджета и составления обоснования бюджетных ассигнований и 

подпунктами 6 и 7 пункта 1 статьи 158 БК РФ в части внесения предложений по 

формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств и сводной бюджетной 

росписи. 

Нарушение принципа достоверности бюджета, установленного 

статьей 37 БК РФ, в части реалистичности расчета расходов бюджета, в связи с 

превышением плановых назначений по предоставлению преференции в виде 

субсидии по отношению к фактически предоставленной сумме преференции в виде 

субсидии по мероприятиям:  

«Поставка, монтаж и пуско-наладочные работы водоподготовительной 

установки п. Бугрино МО «Колгуевский сельсовет» в 2,5 раза; 

«Устройство основной и резервной скважин в п. Выучейский МО «Тиманский 

сельсовет» НАО» в 2,1 раза. 

В состав затрат, подлежащих возмещению (частично) за счет средств 

преференции в виде субсидии из районного бюджета неправомерно включены 

следующие затраты (без учета затрат, отраженных в пункте 1 настоящего отчета): 

по мероприятию «Проведение ремонтно-восстановительных работ на станции 

очистки воды в с. Коткино МО «Коткинский сельсовет» НАО»: излишне возмещены 

командировочные расходы работнику в сумме 0,1 тыс. руб. (за провоз багажа 

возмещена сумма 0,6 тыс. руб., согласно квитанции № НЯ 4510070526 3 от 19.09.2018 

следовало возместить сумму 0,5 тыс. руб.). В ходе проверки данная сумма возмещена 

работником и в бухгалтерский учет внесены соответствующие изменения; 
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по мероприятию «Поставка, монтаж и пуско-наладочные работы 

водоподготовительной установки п. Бугрино МО «Колгуевский сельсовет»: 

стоимость топлива в сумме 1,8 тыс. руб., расчет которой произведен исходя из 

количества часов, отработанных трактором на холостом ходу, и стоимость 

изготовления пешни в сумме 6,6 тыс. руб. В ходе проверки в бухгалтерский учет 

внесены изменения в связи с данными несоответствиями; 

по мероприятию «Поставка и монтаж водоподготовительной установки 

п. Каратайка МО «Юшарский сельсовет» НАО»: 

расходы работника по командировке в г. Санкт-Петербург в сумме 25,5 

тыс. руб. (заработная плата с отчислениями) и сумме 25,1 тыс. руб. 

(командировочные расходы). В соответствии с пунктом 4.1 Договора от 28.02.2018 

приемка поставленного товара осуществляется по месту нахождения заказчика в 

присутствии представителя поставщика и пунктом 2 приложения №1 (технического 

задания) предусмотрено, что поставщик после сборки станции в помещении 

производственной базы заказчика обязуется предоставить заказчику 

работоспособную и опробованную установку с требуемыми техническими 

характеристиками, прошедшую пусконаладочные испытания. Соответственно, 

направление в командировку представителя заказчика в целях проведения 

предварительной приемки и проверке работоспособности установки по месту 

нахождения поставщика не соответствует условиям Договора от 28.02.2018 и 

повлекло за собой включение в состав затрат стоимости приемки товара дважды: в 

составе командировочных расходов и в составе работ, выполненных по Договору от 

28.02.2018, что свидетельствует, о необоснованности включения в состав затрат 

вышеуказанных сумм;  

расходы, осуществленные после ввода БВПУ в эксплуатацию (после 

23.04.2019), в сумме 1,8 тыс. руб. (зарплата с отчислениями работника) и 3,4 тыс. руб. 

(зарплата с отчислениями работника);  

В нарушение пункта 3 части 1 статьи 3, части 2.1 статьи 15 и пункта 2 части 1 

статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ) и пункта 2.5 Договора 

от 28.02.2018 МП ЗР «СЖКС» произведено перечисление авансовых платежей в 

сумме 8 000,0 тыс. руб. (с учетом возврата в сумме 6 000,0 тыс. руб.) ООО «ДДП 

ГРУПП». 

В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

31.10.2000  № 94н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций и инструкции по его применению» (далее – 

Инструкция №94н) в стоимость контейнера 20 фут. TTNU 29079922G1 ошибочно 

включена стоимость услуг по перевозке двух блок-модулей в сумме 165,3 тыс. руб., 

емкости пластиковой 5 куб.м. б/у и водяных насосов в ящике в сумме 32,4 тыс. руб. 

Ошибка, связанная с отражением расходов по перевозке блок-модулей в стоимости 

контейнера, учитывая, что данные расходы включены в стоимость единого объекта 

основных средств, не повлияла на формирование первоначальной стоимости объекта. 

В нарушение Инструкции №94н и пунктов 62 и 68 Методических указаний 

№119н: 

стоимость перевозки контейнера 20-тонного в сумме 114,0тыс. руб. и насосов в 

сумме 4,8 тыс. руб. ошибочно отражена в стоимости материалов, перевезенных в 

данном контейнере по маршруту г. Архангельск – п. Каратайка. В ходе проверки на 
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основании бухгалтерской справки №6165 на сумму 118,8 тыс. руб. уменьшена 

стоимость списанных по актам материалов (д-т 10 к-т 08.03 со знаком «минус») и 

увеличена стоимость услуг сторонних организаций (д-т 08.03 к-т 60); 

стоимость перевозки блок – моделей (домик – балок 2 шт.) и емкости 

пластиковой учтена в стоимости перевезенных материалов по маршруту 

г. Архангельск - п. Каратайка. В связи с этим неправомерно увеличена стоимость 

материалов на сумму 1 163,6 тыс. руб. С целью исправления выявленной в ходе 

поверки ошибки, бухгалтерской справкой №6164 от 31.12.2019 сторнированы 

излишне отнесенные на себестоимость материалов дополнительные расходы по 

перевозке ТМЦ, данные расходы отражены в составе затрат на капвложения как 

услуги сторонних организаций по перевозке груза. Из бухгалтерской справки №6164 

следует, что на сумму 1 163,6 тыс. руб. уменьшена стоимость списанных по актам 

материалов (д-т 10 к-т 08.03 со знаком «минус») и увеличена стоимость услуг 

сторонних организаций (д-т 08.03 к-т 60); 

Порядком №17п и (или) Соглашением о предоставлении субсидии не 

предусмотрены ограничения в части возмещения затрат, понесенных в результате 

закупок, осуществляемых в соответствии с требованиями Федерального закона №44-

ФЗ. 

Договор №10ЕП/2018/ от 10.12.2018 перевозки грузов морским транспортом, 

заключенный с ООО «Норд Вэй» на сумму 4 652,6 тыс. руб. заключен 10.12.2018 - 

после оказания услуг (27.10.2018). Заключение договоров в соответствии с 

Федеральным законом №223-ФЗ со сроком исполнения до даты заключения договора 

может привести к злоупотреблениям со стороны заказчика при осуществлении 

закупок, что, в свою очередь, может негативно сказаться на эффективности 

расходования денежных средств и противоречит принципам, установленным пунктом 

1 статьи 3 Федерального закона №223-ФЗ, в частности, принципам информационной 

открытости закупки и целевого и экономически эффективного расходования 

денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг и реализации мер, 

направленных на сокращение издержек заказчика. 

В нарушение пункта 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и 

бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом 

Минфина России от 29.07.1998 №34 (далее – Положение №34н)  и пункта 22 

Методических указаний №119н, МП ЗР «СЖКС» при выявлении фактов порчи 

материально-производственных запасов не проведена инвентаризация. В связи с этим 

и в нарушение подпункта б) пункта 29 Методических указаний №119н и пунктов 5.1 

и 5.2 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 N 49 (далее –

Методические рекомендации №49) произведено списание материальных ценностей, 

пришедших в негодность, на счет 08 «Вложения во внеоборотные активы» БВПУ 

п. Каратайка в сумме 437,2 тыс. руб. Соответственно, данная сумма неправомерно 

включена в первоначальную стоимость БВПУ п. Каратайка, отраженную на счете 01. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес главы 

муниципального района «Заполярный район», в Совет муниципального района 

«Заполярный район». 

В адрес директора МП ЗР «Севержилкомсервис» внесено представление для 

его рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и 

недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений 
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В адрес главы Администрации Заполярного района направлено 

информационное письмо с рекомендациями. 

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между 

Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому 

автономному округу и Контрольно-счетной палатой муниципального района 

«Заполярный район» отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в 

адрес Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что 

уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, 

подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе 

изучения отчета не выявлено). 

В соответствии с пунктом 4.2.1 Стандарта внешнего муниципального 

финансового контроля «Аудит в сере закупок товаров, работ, услуг», утвержденного 

приказом председателя КСП Заполярного района от 05.09.2014 № 83-п, информация о 

нарушении срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении 

закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд направлена в 

адрес исполняющего обязанности заместителя руководителя аппарата 

Администрации Ненецкого автономного округа – председателя контрольно-

ревизионного комитета (в адрес КСП поступила информация о том, что оснований 

для привлечения к ответственности виновных лиц нет в виду истечения срока 

давности привлечения к административной ответственности). 

Кроме того Постановлением Мирового судьи судебного участка № 1 

Ненецкого автономного округа №4-212/2020 по делу об административном 

правонарушении от 20.05.2020 СЖКС признано виновным в совершении 

административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.15.5 КоАП РФ 

(нарушение юридическим лицом, являющимся получателем субсидии, условий ее  

предоставления) и ему назначено наказание в виде административного штрафа в 

размере 30,0 тыс. руб. 

Представление исполнено, в том числе возмещено в районный бюджет 1 476,2 

тыс. руб. 

 

3. Проверка законности и результативности использования средств, 

предусмотренных бюджетом МО «Хорей-Верский сельсовет» НАО на оплату 

труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и лиц, 

замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, 

в Администрации МО «Хорей-Верский сельсовет НАО, на выплату пенсий за 

выслугу лет лицам, замещавшим выборные должности и должности 

муниципальной службы, за 2019 год. 

Объект контрольного мероприятия - Администрация МО «Хорей-Верский 

сельсовет» НАО. 

В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую 

сумму 11 304,2 тыс. руб.  

Всего в результате проверки выявлено нарушений на общую сумму 466,0 

тыс. руб., из них к возмещению в местный бюджет подлежит 204,1 тыс. руб. 

В нарушение требований Положения об особенностях порядка исчисления 

средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства РФ от 

24.12.2007 № 922, установлены нарушения на общую сумму 0,9 тыс. руб.  
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В нарушение закона Ненецкого автономного округа от 24.10.2007 №140-оз «О 

муниципальной службе в Ненецком автономном округе» (далее – закон НАО №140-

ОЗ), дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день 

установлен и предоставлен (приказ №29-л от 25.06.2019) в количестве 6 календарных 

дней. В соответствии с частью 6 статьи 14 закона НАО №140-ОЗ продолжительность 

ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный 

служебный день составляет 3 календарных дня. Излишне начислено муниципальному 

служащему  3 дня  дополнительного отпуска за ненормированный служебный день в 

сумме 6,0 тыс. руб. 

В нарушение  положений Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об 

обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством», Постановления Правительства РФ от 15.06.2007 № 375 «Об 

утверждении Положения об особенностях порядка исчисления пособий по временной 

нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за 

ребенком гражданам, подлежащим обязательному социальному страхованию на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» неверно исчислен 

размер пособия по временной нетрудоспособности (расходы на оплату больничного 

листа за счет средств работодателя (первые три дня временной нетрудоспособности): 

начислено 7,6 тыс. руб., следовало 6,6 тыс. руб.  Излишне начислено 1,1 тыс. руб.  

Кроме того, в соответствии с Порядком применения классификации операций сектора 

государственного управления, утвержденного приказом Минфина России от 

29.11.2017 №209н сумма пособия за первые три дня временной нетрудоспособности, 

которые оплачивается за счет средств работодателя, отражается по подстатье КОСГУ 

266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме».  

В нарушение положений статьи 53.1 Устава муниципального образования 

«Хорей-Верский сельсовет» Ненецкого автономного округа при расчете пособия по 

временной нетрудоспособности не начислена доплата в размере разницы между 

денежным содержанием муниципального служащего с учетом районного 

коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и 

размером пособия, установленного Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ 

«Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности 

и в связи с материнством» в сумме 3,9 тыс. руб. (КОСГУ 211). 

Согласно представленного табеля учета рабочего времени за сентябрь 2019 

года работник отработал 19 рабочих дней, согласно представленной расчетной 

ведомости начислено за сентябрь 2019 года за 18 рабочих дней. Таким образом, не 

начислена заработная плата за 1 день в размере 2,9 тыс. руб. 

В нарушение положений закона №35-ОЗ от 01.07.2008 «О гарантиях лицам, 

замещающим выборные должности местного самоуправления в Ненецком 

автономном округе» необоснованно начислено в 2019 году (пенсия за выслугу лет) в 

общей сумме 204,1 тыс. руб. 

Установлены недостатки и нарушения в части применения порядка, 

установленного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007г. №922 «Об 

особенностях порядка исчисления средней заработной платы»: 

  при расчете количества календарных дней для исчисления среднего 

заработка для начисления отпускных; 

 при увеличении среднего заработка для расчета отпускных при 

повышении (индексации) окладов. 
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В МО «Хорей-Верский сельсовет» НАО отсутствует локальный нормативный 

акт, регулирующий порядок округления при индексации денежного вознаграждения, 

окладов.  

В соответствии со статьей 5 Положения об оплате труда муниципальных 

служащих (Положение №108) назначение ежемесячной надбавки к должностному 

окладу за выслугу лет на муниципальной службе производится на основании 

распоряжения (приказа) руководителя органа местного самоуправления 

(представителя нанимателя). Процедура назначения надбавки в Положении №108 не 

установлена. 

В нарушение пункта 6.1 статьи 6 «Ежемесячная надбавка к должностному 

окладу за особые условия муниципальной службы» Положения об оплате труда 

муниципальных служащих в проверяемый период специалисту Администрации МО 

начислялась и выплачивалась надбавка за особые условия муниципальной службы в  

размере 120%. 

В нарушение абзаца 4 пункта 10.5 раздела 10 Правил внутреннего трудового 

распорядка в части продолжительности ежегодного дополнительного отпуск за 

ненормируемый рабочий день, установленного для работников в количестве 3 

календарных дней, в трудовых договорах с работниками (дополнительные 

соглашения от 27.07.2018) устанавливается иное количество календарных дней 

отпуска за ненормируемый рабочий день. 

В нарушение пункта 1.6 Положения о командировках №29-П работникам, 

замещающим в Администрации МО «Хорей-Верский сельсовет» НАО должности, не 

относящиеся к должностям муниципальной службы за периоды нахождения в 

командировке начислялась заработная плата как за фактически отработанное время. 

(следовало исчислить средний заработок).  

В нарушение пункта 2 статьи 4 закона НАО №73-ОЗ при расчете пенсии за 

выслугу лет не произведена индексация оклада.  

Установлены нарушения трудового законодательства и недостатки: 

при заключении трудовых договоров, дополнительных соглашений к трудовым 

договорам; 

 при оформлении приказов о предоставлении отпуска; 

 при оформлении табеля учета использования рабочего времени. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Совета 

депутатов МО «Хорей-Верский сельсовет» НАО. 

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между 

Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому 

автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района отчет о 

результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России по 

Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что 

уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, 

подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе 

изучения отчета не выявлено). 

В адрес главы МО «Хорей-Верский сельсовет» НАО направлено представление 

для его рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и 

недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. 

Представление находится на контроле в КСП. 
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4. Проверка законности и результативности использования средств, 

предусмотренных бюджетом МО «Карский сельсовет» НАО, за 2019 год. 

Объект контрольного мероприятия - Администрация МО «Карский 

сельсовет» НАО. 

Всего проверено бюджетных средств – 15 748,1 тыс. руб. 

Всего в результате проверки выявлены следующие нарушения и недостатки на 

общую сумму 1 539,9 тыс. руб. 

В соответствии со статьей 11 Положения об оплате труда муниципальных 

служащих при формировании фонда оплаты труда предусматриваются 

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска  и 

материальная помощь в размере трех должностных окладов. 

Конкретный размер материальной помощи и размер единовременной выплаты 

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска Положением об оплате труда 

муниципальных служащих  не установлен. 

В соответствии со статьей 5 Положения об оплате труда муниципальных 

служащих назначение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет 

на муниципальной службе производится на основании распоряжения (приказа) 

руководителя органа местного самоуправления (представителя нанимателя). 

Процедура назначения надбавки в Положении об оплате труда муниципальных 

служащих не установлена. 

Положением об оплате труда работников система оплаты труда машинистов 

(кочегаров) не урегулирована. 

Процедура назначения надбавки за стаж работы работникам, занимающим в 

Администрации МО «Карский сельсовет» НАО должности, не относящиеся к 

должностям муниципальной службы и подсчета стажа работы работника, дающего 

право на назначение определенного процента выплаты за стаж работы (в том числе 

кто отвечает за правильность подсчета стажа работы) не определена. 

Учет периода, дающего право на оплату проезда к месту отдыха и обратно, и 

использование права на оплату проезда к месту отдыха и обратно неработающими 

членами семьи работника  в Администрации МО «Карский сельсовет» НАО не 

ведется. 

В нарушение части 24 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) не 

определено максимальное значение цены контрактов, на основании которых 

произведена оплата товаров, работ, услуг на общую сумму 1 534,7 тыс. руб. 

В результате оплаты штрафных санкций за счет бюджетных средств, расходы, 

произведенные с нарушением принципа эффективности использования бюджетных 

средств (статья 34 БК РФ), составили 1,5 тыс. руб. (на содержание администрации 

муниципального образования). 

Не представляется возможным подтвердить эффективность использования 

бюджетных средств в сумме 10,4 тыс.руб. в рамках МП «Безопасность на территории 

муниципального района «Заполярный район» на 2019-2023 годы» на реализацию 

мероприятия «Организация обучения неработающего в области гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций».  По причине того, что проверить 

обоснованность определения цены договора с физическим лицом не представляется 

возможным, так как никаких стоимостных показателей или критериев определения 

цены за оказываемые услуги в договоре не определено; каких-либо расчетов, 
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подтверждающих обоснованность произведенных выплат, к договору не 

представлено.  

Расходы, осуществленные с нарушением методологии применения бюджетной 

классификации, установленной Порядком применения кодов классификации 

операций сектора государственного управления, утвержденным Приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 № 209н, составили 3,7 

тыс.руб. 

 

Кроме того, в ходе контрольного мероприятия выявлены следующие 

недостатки. 

а) Распорядительный документ по назначению лица, ответственного за ведение 

табеля (ф.0504421), в период проверки не представлен. 

б) Установлены нарушения трудового законодательства и недостатки: 

 при заключении трудовых договоров; 

 при расчете доплаты до минимального размера оплаты труда. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Совета 

депутатов МО «Карский сельсовет» НАО. 

В адрес главы Заполярного района, в Совет Заполярного района, главы 

Администрации Заполярного района направлены информационные письма с 

информацией о результатах контрольного мероприятия в части расходов, 

осуществленных за счет межбюджетных трансфертов из районного бюджета 

муниципального района «Заполярный район». 

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между 

Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому 

автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района отчет о 

результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России по 

Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что 

уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, 

подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе 

изучения отчета не выявлено). 

В адрес главы МО «Карский сельсовет» НАО направлено представление для 

его рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и 

недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. 

Представление исполнено. 

 

5. Проверка законности и результативности использования средств, 

предусмотренных бюджетом МО «Шоинский сельсовет» НАО, за 2019 год. 

Объект контрольного мероприятия – Администрация МО «Шоинский 

сельсовет» НАО. 

Всего проверено бюджетных средств – 19 769,1 тыс. руб. 

Всего в результате проверки выявлены следующие нарушения и недостатки на 

общую сумму 1 467,4 руб. 

Порядком обеспечения гарантий главе не оговорены особенности начисления 

денежного содержания при предоставлении трудового и дополнительных отпусков. 

Начисление производится в соответствии со статьей 139 Трудового кодекса 

Российской Федерации (средний заработок). В ходе проверки проведены 

соответствующие настройки программного обеспечения 1 С: Предприятие – Зарплата 

и кадры. 
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Штатное расписание оформлено некорректно, так как все стимулирующие 

выплаты, предусмотренные в Положение № 97п отражены в штатном расписание в 

одной графе «за особые условия работы».  

В нарушение пункта 16 Порядка № 922 при расчете среднего заработка для 

расчета отпускных, командировок, больничных листов муниципальным служащим, 

работникам, замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной 

службы, главы МО не учтена индексация с 01.08.2019 в 1,042 раза. 

Документов, регламентирующих выплаты ежемесячной денежной компенсации 

– ежеквартально, проверке не представлено. 

Учет двухлетних периодов, дающих право на оплату проезда к месту отдыха и 

обратно в личных карточках работников ведется некорректно. В период проверки 

личные карточки работников откорректированы. 

При проверке расходов по виду расходов 100 «Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами» на содержание местной администрации сумма нарушений 

составила 5,1 тыс. руб. 

Главному бухгалтеру недоначислена сумма суточных в размере 0,4 тыс.руб. 

Денежные средства в размере 400,0 руб. доначислены и выплачены главному 

бухгалтеру 

Специалисту общего отдела администрации МО «Шоинский сельсовет» НАО 

недоначислена сумма льготного проезда в размере 40,0 руб.  

В нарушение части 24 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ не определено 

максимальное значение цены контрактов, на основании которых произведена оплата 

товаров, работ, услуг на общую сумму 1 189,7 тыс. руб. 

В результате оплаты штрафных санкций за счет бюджетных средств, расходы, 

произведенные с нарушением принципа эффективности использования бюджетных 

средств (статья 34 БК РФ), составили 2,2 тыс. руб. (на содержание администрации 

муниципального образования). За не соблюдение принципа эффективности 

использования бюджетных средств на основании статьи 34 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации наложено дисциплинарное взыскание на главного бухгалтера. 

Не представляется возможным подтвердить эффективность использования 

бюджетных средств в сумме 20,8 тыс. руб. в рамках МП «Безопасность на территории 

муниципального района «Заполярный район» на 2019-2023 годы» на реализацию 

мероприятия «Организация обучения неработающего в области гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций». По причине того, что проверить 

обоснованность определения цены договора с физическим лицом не представляется 

возможным, так как никаких стоимостных показателей или критериев определения 

цены за оказываемые услуги в договоре не определено; каких-либо расчетов, 

подтверждающих обоснованность произведенных выплат, к договору не 

представлено. При заключении договоров учтены замечания, будет приложена 

спецификация. 

Расходы, осуществленные с нарушением методологии применения бюджетной 

классификации, установленной Порядком применения кодов классификации 

операций сектора государственного управления, утвержденным Приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 № 209н, составили 

270,4 тыс. руб.  
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Установлено несоответствие данных бухгалтерского учета и бюджетной 

отчетности по коду КОСГУ 221 «Услуги связи» в сумме 0,1 тыс. руб. Данный платеж 

был уточнен. 

Кроме того, в ходе контрольного мероприятия выявлены следующие 

недостатки. 

Распорядительный документ по назначению лица, ответственного за ведение 

табеля (ф.0504421), в период проверки не представлен. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Совета 

депутатов МО «Шоинский сельсовет» НАО  

Информационное письмо направлено в адрес главы Заполярного района, в 

Совет Заполярного района, в адрес главы Администрации Заполярного района с 

информацией о результатах контрольного мероприятия в части расходов, 

осуществленных за счет межбюджетных трансфертов из районного бюджета 

муниципального района «Заполярный район». 

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между 

Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому 

автономному округу и Контрольно-счетной палатой муниципального района 

«Заполярный район» отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в 

адрес Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что 

уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, 

подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе 

изучения отчета не выявлено). 

Представление не выносилось. 

 

6. Проверка соблюдения Советом Заполярного района бюджетного 

законодательства РФ и иных нормативных правовых актов при осуществлении 

финансово-хозяйственной деятельности за 2019 год. 

Объект контрольного мероприятия – Совет Заполярного района. 

В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую 

сумму 28 267,0 тыс. руб. 

Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на сумму 

161,7 тыс. руб. (в т.ч. сумма 154,2 тыс. руб. возвращена в районный бюджет и сумма 

заработной платы в размере 7,5тыс. руб. доначислена в ходе проверки). 

Порядок начисления денежного содержания главе Заполярного района в день, 

когда вновь избранный глава Заполярного района вступает в должность и глава 

Заполярного района срок полномочий которого истек, прекращает свои полномочия, 

не определен. 

Положением «О статусе депутата Совета муниципального района «Заполярный 

район», утвержденным решением Совета муниципального района «Заполярный 

район» от 26.01.2006 N 18-р (далее – Положение №18-р), действующим в 2019 году, 

порядок выплаты денежной компенсации депутатам, прекратившим осуществление 

своих полномочий, в связи с избранием нового состава депутатов, и депутатам нового 

созыва (в т.ч. порядок определения конкретной даты окончания выплаты денежной 

компенсации и конкретной даты начала выплаты денежной компенсации) не 

определен. 

В трудовых договорах с учетом дополнительных соглашений к ним, 

заключенных с муниципальными служащими Совета Заполярного района, имеются 
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ссылки на Положение об оплате труда муниципальных служащих Совета 

муниципального района «Заполярный район», утвержденное постановлением Совета 

Заполярного района от 29.02.2008 № 1-п, и постановления о внесении изменений в 

данное положение от 09.12.2013 №8-п, от 19.01.2015 №1-п, от 30.11.2015 №24-п 

(далее – Положение №1-п), утратившее силу с 01.01.2019. 

Информация об оплате труда, отраженная в трудовых договорах 

муниципальных служащих, не соответствует информации об оплате труда, указанной 

в распоряжениях о приеме на работу (в приказах (распоряжениях) о переводе 

работника на другую работу, далее – приказ о переводе) муниципальных служащих, в 

части вышеуказанной надбавки и иных выплат, установленных законодательством 

РФ и нормативными правовыми актами. 

 Размер надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной 

службы, указанный в распоряжениях о приеме на работу (в приказах о переводе) 

муниципальных служащих в отдельных случаях не соответствует размерам данной 

надбавки, установленным муниципальному служащему по итогам работы за месяц.  

Информация об оплате труда, отраженная в трудовых договорах работников, 

замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, 

не соответствует информации об оплате труда, указанной в распоряжениях о приеме 

на работу (в приказах о переводе) по данным работникам, в части иных выплат, 

установленных законодательством РФ и нормативными правовыми актами (в т.ч. 

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы, выплаты за стаж работы в 

учреждениях бюджетной сферы и др.). 

Табеля использования рабочего времени оформлялись с нарушением 

Методических рекомендаций. В ходе проверки переоформлены табеля использования 

рабочего времени за 2019 год.  

В распоряжениях о возложении на работника обязанностей временно 

отсутствующего работника некорректно указывается размер доплаты. 

Ведущему специалисту неправомерно начислена надбавка за особые условия 

муниципальной службы в размере 11,8 тыс. руб. и, соответственно, неправомерно 

произведены начисления на оплату труда. В ходе проверки данная сумма с 

соответствующими начислениями на оплату труда возвращена в районный бюджет. 

В нарушение главы 5 и 6 Положения №488-р на основании распоряжения 

№171-рп от 25.12.2019 за 4 квартал 2019 года неправомерно начислена премия в 

размере 110,7 тыс. руб. и, соответственно, неправомерно произведены начисления на 

оплату труда. В ходе проверки данная сумма с соответствующими начислениями на 

оплату труда возвращена в районный бюджет. 

Положение о компенсационных и стимулирующих выплатах работникам 

Совета муниципального района «Заполярный район», замещающим должности, не 

относящиеся к должностям муниципальной службы, утвержденным постановлением 

Совета Заполярного района от 20.03.2015 №4-п (далее – Положение №4-п) не в 

полной мере соответствует Положению о размерах и условиях оплаты труда 

работников муниципальных учреждений Заполярного района, утвержденному 

решением Совета Заполярного района от 25.12.2013 №488-р (далее – Положение 

№488-р). 

В нарушение пункта 8 Положения о порядке и размерах возмещения расходов, 

связанных со служебными командировками, муниципальным служащим и 

работникам, замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной 

службы Совета Заполярного района (в новой редакции), утвержденного 



 

23 

постановлением Совета Заполярного района от 22.05.2015 №13-п, с изменениями, 

внесенными постановлением Совета Заполярного района от 13.10.2015 №21-п (далее 

– Положение №13-п) и статьи 167 ТК РФ в период нахождения в командировках 

ведущему специалисту излишне начислена заработная плата за время нахождения в 

командировке в сумме 3,1 тыс.  руб. и, соответственно, неправомерно произведены 

начисления на оплату труда. В ходе проверки данная сумма с соответствующими 

начислениями на оплату труда возвращена в районный бюджет. 

В нарушение распоряжения от 31.07.2019 №98-рп ведущему специалисту не 

начислена надбавка за интенсивность и высокие результаты работы за июль 2019 года 

в сумме 4,7 тыс. руб. Данная ошибка исправлена в ходе проведения проверки. 

В нарушение статьи 187 ТК РФ ведущему специалисту по организационной 

работе и материально-техническому обеспечению недоначислена зарплата в сумме 

2,8 тыс. руб. Данная ошибка исправлена в ходе проведения проверки. 

В нарушение требований Положения об особенностях направления работников 

в служебные командировки, утвержденного постановлением Правительства РФ от 

13.10.2008 №749 (далее – Положение №749) не оформлено распоряжение о 

направлении в командировку главы Заполярного района 09.08.2019 на один день. 

Положение №13-п не в полной мере соответствует Положению №749. 

По представительским расходам требуется предоставление дополнительных 

обоснований и пояснений.  

В нарушение пункта 333 Инструкции по применению единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденного приказом Минфина России 

от 01.12.2010 N 157н (далее - Инструкция №157н) в учете не отражено имущество, 

полученное Советом Заполярного района от МКУ ЗР «Северное» в соответствии с 

актом приема-передачи к договору безвозмездного пользования недвижимым 

имуществом от 25.10.2019. 

В адрес главы Заполярного района направлено представление для его 

рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, 

а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений с 

приложением отчета. 

По состоянию на 01.01.2021 выполнение представления находится на контроле 

КСП. 

В адрес главы Администрации Заполярного района направлено 

информационное письмо с рекомендациями. 

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между 

Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому 

автономному округу и Контрольно-счетной палатой муниципального района 

«Заполярный район» отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в 

адрес Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что 

уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, 

подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе 

изучения отчета не выявлено). 
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Экспертно-аналитическая деятельность 

В отчетном периоде экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-

счетной палаты осуществлялась по всем направлениям деятельности КСП в 

соответствии с планом работы. Всего проведено 269 мероприятий в рамках 

экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палаты. 

 

1. В целях предупреждения, своевременного выявления и пресечения 

правонарушений, связанных с незаконным использованием средств районного 

бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального района «Заполярный район», проведено 72 мероприятия в рамках 

экспертно-аналитической деятельности и подготовлены соответствующие 

заключения (таблица 2). 

 
Таблица 2 

Заключение Количество 

по результатам финансово-экономической экспертизы проектов районного 

бюджета и проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств Заполярного района, а также муниципальных программ 

62 

на годовой отчет об исполнении районного бюджета за 2019 год 1 

по результатам проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

главных администраторов средств районного бюджета за 2019 год 
5 

по результатам ежеквартального анализа исполнения районного бюджета с 

подготовкой информации о ходе исполнения бюджета 
3 

по результатам проведения тематического экспертно-аналитического 

мероприятия 
1 

Всего заключений 72 

 

Одним из полномочий Контрольно-счетной палаты, определенных 

Положением о КСП, является проведение финансово-экономической экспертизы 

проектов районного бюджета и проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств Заполярного района, а также муниципальных 

программ. 

По результатам проведенных экспертиз проектов муниципальных правовых 

актов органов местного самоуправления Заполярного района Контрольно-счетной 

палатой подготовлено 62 заключения, в том числе: 

– 9 заключений на проекты решений о внесении изменений в решение о 

районном бюджете на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов; 

– заключение на проект решения об исполнении районного бюджета за 

2019 год; 

– заключение на проект решения о районном бюджете на 2021 год и плановый 

период 2022-2023 годов; 

– 17 заключений на другие проекты решений Совета Заполярного района, в том 

числе: 

– «Об утверждении отчета о результатах приватизации за 2019 год». 

– «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки отдельным 

категориям граждан, работающим на инженерных должностях в муниципальных 

учреждениях Заполярного района». 
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– «О внесении изменений в Положение о размерах и условиях оплаты труда 

работников муниципальных учреждений Заполярного района». 

–  «О согласовании приема в муниципальную собственность муниципальных 

казенных предприятий» 

– «О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Муниципальный район «Заполярный район».  

– «Об утверждении программы приватизации муниципального имущества 

Заполярного района на 2020 год».  

– «Об особенностях применения в 2020 году Порядка компенсации расходов на 

оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно 

для лиц, работающих в органах местного самоуправления, муниципальных 

учреждениях Заполярного района».  

– «О внесении изменений в решение Совета муниципального района 

«Заполярный район» «О дополнительной мере социальной поддержки». 

– «О внесении изменений в Положение о гарантиях и компенсациях лицам, 

работающим в организациях, финансируемых за счет средств районного бюджета». 

– «О внесении изменения в решение Совета муниципального района 

«Заполярный район» «О введении единого налога на вмененный доход на территории 

муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район». 

– «О внесении изменений в Порядок перечисления в районный бюджет части 

прибыли муниципальных предприятий». 

– «О внесении изменений в Положение о межбюджетных отношениях в 

муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район». 

– «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район» в новой 

редакции». 

–  «О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых решений 

Совета Заполярного района». 

– «Об особенностях формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда Заполярного района в 2020 году». 

–  «О внесении изменений в Порядок формирования и использования 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Заполярного района». 

– «О внесении изменений в Положение о размерах и условиях оплаты труда 

работников муниципальных учреждений Заполярного района». 

 

34 заключения на проекты постановлений Администрации Заполярного района 

об утверждении и о внесении изменений в муниципальные программы. 

 

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства в отчетном 

периоде проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального района «Заполярный район» за 2019 год. 

В рамках проведения внешней проверки годового отчета об исполнении 

районного бюджета проведена проверка годовой бюджетной отчетности пяти 

главных администраторов средств районного бюджета (далее – ГАБС), а также 

подготовлено заключение на годовой отчет об исполнении районного бюджета. 

В ходе выборочной проверки соответствия показателей отчетности главных 

администраторов средств районного бюджета данным представленных объектом 
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контроля регистров бюджетного учета, правильности представления и раскрытия 

информации об активах и обязательствах, финансово-хозяйственных операциях в 

бюджетной отчетности, а также данным синтетического и аналитического учета 

нарушения не выявлены. 

Фактов нецелевого использования средств районного бюджета в ходе 

проведения внешней проверки по 4 из 5 ГАБС не установлено. 

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС за 

2019 год в отношении Администрации ЗР установлено, что МКУ ЗР «Северное» 

допустило расходование бюджетных средств в размере 207,3 тыс. руб. на цели, не 

соответствующие утвержденной бюджетной смете на 2019 год. Денежные средства в 

сумме 207,3 тыс. руб. возвращены в районный бюджет. 

 

По результатам проведенных проверок оформлены заключения, которые 

направлены в адрес руководителей соответствующих ГАБС с предложениями и 

рекомендациями по устранению выявленных нарушений и недостатков в случаях, 

если такие были выявлены. 

Годовая бюджетная отчетность ГАБС признана достоверной. 

Что касается самого отчета об исполнении районного бюджета, его числовые 

значения соответствуют числовым значениям форм отчетности органа Федерального 

казначейства и согласуются с данными, отраженными в годовой бюджетной 

отчетности ГАБС. 

Материалы внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2019 год 

подтверждают достоверность отражения показателей доходной и расходной частей 

бюджета, а также дефицита бюджета и источников его финансирования. 

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования «Муниципальный район «Заполярный район» за 2019 год направлено в 

Совет Заполярного района и главе Администрации Заполярного района. 

 

В рамках оперативного контроля за ходом исполнения районного бюджета 

Контрольно-счетной палатой осуществлялся ежеквартальный анализ исполнения 

показателей районного бюджета с подготовкой информации о ходе исполнения 

бюджета. В ходе указанных мероприятий проанализировано фактическое исполнение 

доходных и расходных статей районного бюджета по объему, структуре и целевому 

назначению, проведен анализ выявленных отклонений. 

По результатам анализа исполнения районного бюджета за первый квартал, 

полугодие и девять месяцев подготовлены 3 заключения, которые были направлены в 

Администрацию и Совет Заполярного района. 

 

Проведена финансово-экономическая экспертиза 34 проектов постановлений 

Администрации Заполярного района об утверждении и о внесении изменений в 

муниципальные программы. 

Содержание большинства муниципальных правовых актов нуждалось в 

доработке. Замечания Контрольно-счетной палаты при утверждении постановлений 

Администрации Заполярного района об утверждении и о внесении изменений в 

муниципальные программы учитывались не в полном объеме. 
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В отчетном периоде подготовлено заключение Контрольно-счетной палаты на 

проект решения Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2021 год и 

плановый период 2022-2023 годов». 

По результатам анализа проекта решения, приложений к нему, а также иных 

документов, представленных одновременно с проектом бюджета, установлены 

отдельные нарушения бюджетного законодательства и недостатки, которые при 

доработке проекта решения большей частью были устранены. 

 

Кроме того, в отчетном периоде проведено тематическое экспертно-

аналитическое мероприятие «Анализ освоения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на реализацию мероприятий по строительству и поддержанию 

в постоянной готовности местной автоматизированной системы 

централизованного оповещения гражданской обороны муниципального района 

«Заполярный район» в 2016-2019 годах с элементами аудита в сфере закупок 

товаров, работ, услуг». 
Объектами экспертно-аналитического мероприятия являлись: 

Администрация муниципального района «Заполярный район»; 

Администрация МО «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей»; 

Администрация МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО; 

Администрация МО «Великовисочный сельсовет» НАО; 

Администрация МО «Пустозерский сельсовет» НАО (далее –Администрации 

поселений). 

В ходе экспертно-аналитического мероприятия проанализировано 

использование бюджетных средств на общую сумму 25 345,2 тыс. руб. 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено 

следующее. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные решениями о районном бюджете 

на создание местной автоматизированной системы централизованного оповещения 

гражданской обороны муниципального района «Заполярный район» в 4-х поселениях 

в 2016 - 2019 годах в общей сумме 25 345,2 тыс. руб. освоены в сумме 25 322,4 

тыс. руб., что составляет 99,9% от плановых назначений.  

МАСЦО ГО муниципального района «Заполярный район» в МО «Рабочий 

поселок Искателей» стоимостью 11 998,3 тыс. руб., МО «Приморско-Куйский 

сельсовет» стоимостью 4 18,0 тыс. руб., МО «Великовисочный сельсовет» НАО 

стоимостью  4 761,4 тыс. руб. и МО «Пустозерский  сельсовет» НАО стоимостью 

4 375,7тыс. руб. отражены в бухгалтерском (бюджетном) учете в составе движимого 

имущества казны соответствующего муниципального образования и включены в 

реестры муниципального имущества соответствующих муниципальных образований. 

Осуществление расходов за счет средств районного бюджета на закупку 

товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (строительство 

МАСЦО ГО в МО «Рабочий поселок Искателей», в МО «Приморско-Куйский 

сельсовет» НАО, в МО «Великовисочный сельсовет» НАО и в МО «Пустозерский 

сельсовет» НАО) является недостаточно эффективным в связи со значительным 

объемом закупок у единственного поставщика в соответствии со статьей 93 

Федерального закона № 44-ФЗ (66,2% в общем объеме осуществленных закупок) и 

незначительной экономией средств при осуществлении вышеуказанных закупок 

(относительный объем экономии средств при проведении данных закупок составил 

0,2%). 
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Наименования направления расходов, отраженные в решениях о районном 

бюджете - «на создание местной автоматизированной системы централизованного 

оповещения гражданской обороны муниципального района «Заполярный район»», не 

соответствует наименованиям мероприятий, отраженным в приложениях к 

муниципальным программам - «на строительство местной автоматизированной 

системы централизованного оповещения гражданской обороны муниципального 

района «Заполярный район»».  

Работы по муниципальному контракту от 26.08.2016 (строительство МАСЦО 

ГО МО ЗР в МО «Рабочий поселок Искателей») выполнены с нарушением срока, 

установленного пунктом 3.2 данного контракта. Администрацией Заполярного района 

в нарушение положений муниципального контракта от 26.08.2016, не начислена 

неустойка (пени) в размере 48,0 тыс. руб. в связи с выполнением исполнителем работ 

с нарушением срока, установленного муниципальным контрактом, и, соответственно, 

в порядке, предусмотренном Постановлением №190, данная сумма неустойки (пени) 

не списана. 

 Пункты 11.2 технических заданий муниципальных контрактов от 26.08.2016 от 

19.06.2017, от 16.04.2018 и от 10.04.2019, в части необходимости подписания 

подрядчиком акта о передаче МАСЦО в опытную эксплуатацию, не в полной мере 

соответствует пунктам 1.3 данных технических заданий, поскольку данными 

пунктами предусмотрен ввод подрядчиком объектов в эксплуатацию, а также 

Методическим рекомендациям в соответствии с которыми мероприятия по 

реконструкции территориальных систем оповещения ГО субъектов Российской 

Федерации проводятся под руководством руководителей органов местного 

самоуправления и в состав приемочной комиссии по вводу системы в эксплуатацию 

рекомендуется включение представителя подрядчика. 

Из акта ввода в эксплуатацию от 28.03.2017, оформленного Администрацией 

МО «Рабочий поселок Искателей», следует, что часть имущества, поставленного для 

выполнения работ по адресу г. Нарьян-Мар, ул. Тыко Вылка, д. 2 (ЕДДС-112), 

находится по адресу г. Нарьян-Мар, ул. Первомайская д. 30. 

В вышеуказанном акте ввода в эксплуатацию, не указано следующее 

оборудование: микрофон, источники бесперебойного питания в количестве 6 шт., 

рупорные громкоговорители в количестве 2 шт. (указано 30 шт., в акте (КС-2) 32 шт.), 

модули универсального сопряжения в количестве 5 шт, блоки запуска электросети в 

количестве 5 шт., комплект оборудования стационарного цифрового модуля в 

количестве 1 шт. (указано 10 шт., в акте (КС-2) 11 шт.), что не соответствует перечню 

оборудования, отраженному в разделе 3 технического задания к муниципальному 

контракту от 26.08.2016 и в акте о приемке выполненных работ (КС-2) №1 от 

15.12.2016.  

Даты и информация, отраженная в передаточных актах о передаче МАСЦО ГО 

МО ЗР от Администрации Заполярного района Администрациям поселений (в 

приложениях к Постановлениям Администрации Заполярного района №№17п, 222п, 

224п и 182п) не соответствуют датам и информации, отраженной в актах о приеме-

передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101), из которых следует, что 

передача МАЦО ГО МО ЗР осуществляется от Администрации Заполярного района 

УМИ Администрации Заполярного района и затем от УМИ Администрации 

Заполярного района Администрации поселений. 

Из представленных актов о приеме-передаче объектов нефинансовых активов 

(ф. 0504101) следует, что период с момента снятия МАСЦО ГО с учета в УМИ 
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Администрации Заполярного района до постановки на учет в Администрациях 

поселений составляет от 6 до 29 дней: Администрация МО «Рабочий поселок 

Искателей» - 29 дней (с 27.02.2017 по 28.03.2017);  Администрация МО «Приморско-

Куйский сельсовет» НАО - 6 дней (с 30.11.2017 по 06.12.2017);  Администрация 

МО «Великовисочный сельсовет» НАО - 14 дней (с 23.11.2018 до 07.12.2018); 

Администрация МО «Пустозерский сельсовет» НАО – 13 дней (с 22.10.2019 по 

04.11.2019). 

Неотражение стоимости МАСЦО ГО в течение вышеуказанных периодов 

в бухгалтерском (бюджетном) учете Администрациями поселений может повлечь за 

собой искажение бухгалтерской отчетности в целом по Заполярному району.  

Отметки, подтверждающих дату получения актов от 27.02.2017, от 30.11.2017, 

от 23.11.2018 и от 22.10.2019 Администрациями поселений на данных актах не 

проставлены. В связи с этим, не представляется возможным проверить соблюдение 

срока, установленного пунктом 11 Инструкции №157н, для отражения операций по 

принятию на учет МАСЦО ГО в регистрах бухгалтерского учета. 

При оформлении актов о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 

0504101) и инвентарных карточек (ф. 0504031) Администрацией Заполярного района, 

Администрациями МО «Рабочий поселок Искателей», МО «Приморско-Куйский 

сельсовет» НАО, МО «Великовисочный сельсовет» НАО и МО «Пустозерский 

сельсовет» НАО допускаются нарушения требований Федерального закона от 

06.12.2011 N402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон N402-ФЗ), 

Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 

N256н (далее – Стандарт №256н), Положения №105 и приказа Минфина России от 

30.03.2015 N 52н (далее – Приказ №52н, Методические указания №52н). 

В нарушение пунктов 5.1 и 5.4 Порядка подготовки к ведению и ведения 

гражданской обороны в муниципальном образовании «Муниципальный район 

«Заполярный район», утвержденного постановления Администрации муниципального 

района «Заполярный район» от 27.07.2009 N 862 п (далее – Порядок №862 п) 

Администрацией Заполярного района по состоянию на 15.06.2020 не осуществлялось 

нормативное правовое регулирование по вопросу поддержания в состоянии 

постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об 

опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные решениями о районном бюджете 

на реализацию мероприятий по поддержанию в постоянной готовности местной 

автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны 

муниципального района «Заполярный район» (предоставление иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам поселений) в 2017-2019 годах в общей сумме 8 730,3 тыс. руб. 

освоены в сумме 8 557,7 тыс. руб., что составляет 98,0% от плановых назначений.  

Осуществление расходов Администрацией МО «Рабочий поселок Искателей» 

за счет средств районного бюджета на закупку услуг по эксплуатационно-

техническому обслуживанию и технической поддержке МАСЦО ГО Заполярного 

района в МО «Рабочий поселок Искателей» и по предоставлению в пользование 

цифровых каналов связи является недостаточно эффективным в связи с признанием 

электронных аукционов несостоявшимися и, соответственно, осуществлением всех 
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закупок у единственного поставщика в соответствии со статьей 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ и незначительной экономией средств образовавшейся при 

осуществлении вышеуказанных закупок (относительный объем экономии средств при 

проведении данных закупок составил 4,3%). 

В нарушение части 1 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ в части 

заключения контракта в соответствии с условиями, предусмотренными извещением 

об осуществлении закупки и документацией о закупке в Контракте от 10.01.2019, 

заключенным Администрацией «Рабочий поселок Искателей» ГУП НАО «НКЭС» не 

указан период оказания услуг и (или) срок действия данного контракта, что не 

соответствует документации о закупке и извещению о проведении электронного 

аукциона.  

В перечнях оборудования, отраженных в приложениях №1 к техническим 

заданиям от 26.05.2017, 11.03.2018 и 29.12.2018 соответствующих муниципальных 

контрактов Администрации МО «Рабочий поселок Искателей», не указан модуль 

универсального сопряжения, расположенный по адресу ГП «Рабочий поселок 

Искателей», ул. Губкина, 3Б и отраженный в пункте 3.16 технического задания 

муниципального контракта от 26.08.2016 (строительство МАСЦО ГО МО ЗР в 

МО «Рабочий поселок Искателей»). 

Определить эффективность осуществления закупок Администрациями 

МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО и МО Великовисочный сельсовет»  НАО 

на оказание услуг по эксплуатационно-техническому обслуживанию и технической 

поддержке МАСЦО ГО Заполярного района и по предоставлению в пользование 

каналов (-а) связи не представляется возможным в связи с признанием электронных 

аукционов несостоявшимися и, соответственно, осуществлением всех закупок 

у единственного поставщика в соответствии со статьей 93 Федерального закона № 44-

ФЗ и отсутствием экономии средств при осуществлении вышеуказанных закупок. 

Исходя из представленных документов, не представляется возможным 

подтвердить полноту исполнения ООО «ПРОТЕЙ СпецТехника» обязательств по 

муниципальным контрактам, заключенным с Администрациями поселений, в части 

проведения ТО-1, ТО-2 и текущих ремонтов МАСЦО ГО МО ЗР. 

Книги учета технического состояния технических средств оповещения, в 

которых в соответствии с техническими заданиями муниципальных контрактов 

подлежат отражению результаты ТО-1, ТО-2 и текущего ремонта, и (или) выписки из 

данных книг Администрациями поселений не представлены. 

В нарушение требований части 5 статьи 24 Федерального закона №44-ФЗ 

Администрациями МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО и 

МО «Великовисочный сельсовет» НАО совершены действия, влекущие за собой 

необоснованное сокращение числа участников закупок, в связи с заключением, 

соответственно, одиннадцати и семи договоров на оказание услуг по предоставлению 

в пользование каналов (-а) связи, имеющим признаки искусственного дробления 

закупок в целях осуществления закупок в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 

Федерального закона №44-ФЗ с единственным поставщиком ГУП НАО «НКЭС».  

Информация, отраженная Администрациями МО «Приморско-Куйский 

сельсовет» НАО в реквизите «назначение платежа» платежных поручений о номерах 

договоров и номерах счетов-фактур (счетов) в отдельных случаях не соответствует 

договорам и счетам-фактурам (счетам), представленным по услугам 

ГУП НАО «НКЭС» в ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия. 

Номера договоров, отраженные в счетах-фактурах. счетах и актах выполненных работ 
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ГУП НАО «НКЭС» за 2019 год в отдельных случаях также не соответствуют номерам 

представленных договоров.  

 Администрацией МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО двух случаях 

оплата оказанных услуг произведена с нарушением сроков, установленных 

договорами, заключенными с ГУП НАО «НКЭС». 

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия факт поддержания 

в постоянной готовности МАСЦО ГО МО ЗР в поселениях документально не 

подтвержден. В связи с этим признать достаточной результативность использования 

средств районного бюджета на поддержание в постоянной готовности 

муниципальной системы оповещения Заполярного района не представляется 

возможным. 

Записи в регистры бухгалтерского учета Администрациями МО «Рабочий 

поселок Искателей» МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО и МО 

«Великовисочный сельсовет» НАО в отдельных случаях производятся с нарушением 

срока, установленного пунктом 11 Инструкции №157н. 

При отражении в бухгалтерском (бюджетном) учете Администрациями 

поселений услуг по эксплуатационно – техническому обслуживанию и технической 

поддержке работоспособности МАСЦО ГО муниципального района «Заполярный 

район» и услуг по предоставлению каналов связи отсутствует единообразие в связи с 

применением различных счетов бухгалтерского учета при отражении данных видов 

услуг.   

Заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия 

направлено в адрес главы муниципального района «Заполярный район», в Совет 

муниципального района «Заполярный район». 

Администрации Заполярного района было направлено заключение в целях 

принятия мер, изложенных в заключении. 

по повышению эффективности осуществления расходов за счет средств 

районного бюджета на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд (на строительство МАСЦО ГО муниципального образования 

«Заполярный район» в поселениях); 

по устранению несоответствия наименований направлений расходов, 

отраженных в решениях о районном бюджете - «на создание местной 

автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны 

муниципального района «Заполярный район»», наименованиям мероприятий, 

отраженным в приложениях к муниципальным программам - «на строительство 

местной автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской 

обороны муниципального района «Заполярный район»»; 

по безусловному соблюдению условий муниципальных контрактов, в том 

числе по осуществлению действенного контроля за соблюдением подрядчиками 

сроков выполнения работ, установленных муниципальными контрактами и, при 

необходимости, своевременному направлению подрядчикам требований об уплате 

неустоек (пени); 

по соблюдению требований Методических рекомендаций при строительстве и 

вводе МАСЦО ГО МО ЗР в поселениях в промышленную эксплуатацию, в том числе 

рассмотреть вопросы: 

об осуществлении руководства руководителями органов местного 

самоуправления при выполнении работ по строительству и вводу МАСЦО ГО МО ЗР 

в поселениях в промышленную эксплуатацию;  
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о включении специалистов сектора (отдела) ГО и ЧС, ООП, 

мобилизационной работы и экологии Администрации Заполярного района в состав 

комиссий, осуществляющих ввод МАСЦО ГО МО ЗР в поселениях в промышленную 

эксплуатацию; 

о необходимости включения в муниципальные контракты на строительство 

МАСЦО ГО муниципального образования «Заполярный района» в поселениях 

обязанностей подрядчика по вводу соответствующих МАСЦО ГО в промышленную 

эксплуатацию; 

по оформлению документов, подтверждающих передачу в полном объеме 

имущества, указанного в разделе 3 технического задания к муниципальному 

контракту от 26.08.2016, от Администрации Заполярного района Администрации МО 

«Рабочий поселок Искателей»; 

по устранению несоответствий информации, отраженной в передаточных 

актах, и информации, отраженной в актах о приеме-передаче объектов нефинансовых 

активов (ф. 0504101), в части даты передачи и лиц, передавших и принявших 

МАСЦО ГО МО ЗР; 

по исключению случаев, несоответствия даты снятия с учета МАСЦО ГО 

УМИ Администрации Заполярного района дате постановке на учет данной МАСЦО 

ГО Администрациями поселений; 

по недопущению случаев нарушения требований Федерального закона N402-

ФЗ, Стандарта №256н, Приказа №52н, Методических указаний №52н при 

оформлении актов о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101); 

по выполнению пунктов 5.1 и 5.4 Постановления №862 п Администрацией 

Заполярного района в части необходимости осуществления нормативного правового 

регулирование по вопросу поддержания в состоянии постоянной готовности к 

использованию систем оповещения населения об опасностях, возникающих при 

ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитных 

сооружений и других объектов гражданской обороны; 

по рассмотрению вопроса о необходимости изменения наименования целевого 

показателя «Количество муниципальных образований Ненецкого автономного округа, 

расположенных на территории Заполярного района, в которых осуществляется 

поддержание в постоянной готовности муниципальной системы оповещения 

Заполярного района, и которые находятся в рабочем состоянии» с целью 

возможности определения на основании данного показателя информации о периодах 

нахождения систем оповещения в работоспособном и в неработоспособном 

состоянии, а также полной информации о проведении в установленные сроки 

технических обслуживаний №1, технических обслуживаний №2 и текущих ремонтов 

систем оповещения и (или) принять иные меры, позволяющие подтвердить 

соблюдение норм и положений БК РФ в части обеспечения результативности 

использования бюджетных средств по соответствующему мероприятию;  

принять меры по доведению до Администраций поселений информации о 

подстатьях КОСГУ на которые подлежат отнесению расходы по оплате услуг по 

эксплуатационно-техническому обслуживанию и технической поддержке МАСЦО 

ГО Заполярного района и по предоставлению в пользование цифровых каналов связи.  

Направлены информационные письма в Администрацию МО «Рабочий поселок 

Искателей», Администрацию МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО, 

Администрацию МО «Великовисочный сельсовет» НАО, Администрацию МО 
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«Пустозерский сельсовет» НАО с информацией о выявленных нарушениях, 

недостатках и с соответствующими рекомендациями и предложениями в целях 

принятия мер. 

В соответствии с пунктом 4.2.1 Стандарта внешнего муниципального 

финансового контроля СФК «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд» (СФК 056) направить информацию о нарушениях 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, 

содержащих признаки административных правонарушений, выявленные в ходе 

проведения экспертно-аналитического мероприятия в Департамент внутреннего 

контроля и надзора Ненецкого автономного округа для принятия мер реагирования. В 

адрес КСП поступила информация, что в ходе рассмотрения сведений об указанных 

нарушениях, установлено отсутствие состава административного правонарушения, 

предусмотренного частью 1 статьи 7.29 КоАП РФ. 

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между 

Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому 

автономному округу и Контрольно-счетной палатой муниципального района 

«Заполярный район» заключение по результатам экспертно-аналитического 

мероприятия будет направлено в адрес Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила 

информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, а также административных 

правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному 

округу, в ходе изучения отчета не выявлено). 

 

2. В соответствии с заключенными Соглашениями по результатам проведенных 

мероприятий в рамках экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной 

палатой подготовлено 197 заключений в части бюджетов поселений (таблица 3). 

 
Таблица 3 

Заключение Количество 

по результатам внешних проверок годовых отчетов об исполнении местных 

бюджетов за 2019 год 
19 

по результатам экспертиз проектов решений Советов депутатов поселений об 

исполнении местного бюджета за 2019 год 
19 

по результатам экспертиз проектов решений Советов депутатов поселений о 

внесении изменений в решение о бюджете на 2020 год 
83 

по результатам экспертиз проектов местных бюджетов на 2021 год 19 

по результатам ежеквартального анализа исполнения местных бюджетов с 

подготовкой информации о ходе исполнения местного бюджета 
56 

на проекты постановлений Администраций поселений об утверждении 

муниципальных программ (о внесении изменений в муниципальные программы) 
1 

Всего заключений 197 

 

Указанные заключения с отражением основных замечаний и предложений 

Контрольно-счетной палаты по устранению нарушений бюджетного 

законодательства и иных недостатков направлены главам и депутатам Советов 

депутатов поселений. 

Следует отметить, что 2 решения представительных органов поселений о 

внесении изменений в местные бюджеты приняты в отчетном периоде без проведения 

финансово-экономической экспертизы Контрольно-счетной палатой (в нарушение 
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требований бюджетного законодательства проекты указанных решений не 

направлялись для экспертизы в контрольно-счетный орган). 

В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой не проведен анализ 

исполнения бюджета за первый квартал 2020 года одного из девятнадцати поселений 

и, соответственно, не подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета 

поселения за первый квартал 2020 года ввиду непредставления Администрацией 

поселения указанного отчета.  

По результатам анализа исполнения бюджетов поселений за 9 месяцев 

2020 года установлено, что в результате оплаты штрафных санкций за счет 

бюджетных средств расходы в сумме 132,4 тыс. руб. произведены с нарушением 

принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 

34 БК РФ. 

По результатам внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов 

поселений за 2019 год установлены нарушения и недостатки на общую сумму 

726,2 тыс. руб., в том числе: 

– по 13 поселениям установлены расходы, произведенные с нарушением 

принципа эффективности использования бюджетных средств (статья 34 БК РФ) в 

результате оплаты штрафных санкций за счет бюджетных средств, на общую сумму 

686,2 тыс. руб.; 

– по 1 поселению установлены расходы, осуществленные с нарушением 

методологии применения бюджетной классификации, на общую сумму 8,1 тыс. руб.; 

– по 1 поселению установлены объемы бюджетных обязательств, принятых 

сверх лимитов бюджетных обязательств - 31,9 тыс. руб. 

 

Кроме того, при анализе организации внутреннего муниципального 

финансового контроля, а также внутреннего финансового аудита, осуществляемого 

главными администраторами бюджетных средств, установлено, что мероприятия 

внутреннего муниципального финансового контроля в городском и сельских 

поселениях в 2019 году проводились в 9 из 19 поселений, бюджетные полномочия 

главного администратора бюджетных средств по осуществлению внутреннего 

финансового аудита в городском и сельских поселениях выполнялись в 1 из 19 

поселений. 

Информационная и иная деятельность 

Информационное направление деятельности Контрольно-счетной палаты 

представляет собой совокупность мероприятий, осуществляемых с целью 

обеспечения доступа пользователей к информации о деятельности Контрольно-

счетной палаты в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления», Положением о порядке предоставления 

информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального 

района «Заполярный район», утвержденным решением Совета Заполярного района от 

27.05.2010 № 62-р, согласно перечню информации о деятельности Контрольно-

счетной палаты Заполярного района, размещаемой в сети Интернет, утвержденному 

приказом КСП от 25.12.2015 № 115-п, а также в соответствии с разделом 21 

Положения о КСП. 
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В соответствии с Положением о КСП в целях обеспечения доступа к 

информации о своей деятельности Контрольно-счетная палата ежемесячно размещает 

на официальном сайте Заполярного района в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет и опубликовывает в официальных изданиях Заполярного района 

информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, 

о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и 

предписаниях. 

Результаты деятельности Контрольно-счетной палаты выражаются в виде 

отчетов и заключений, которые направляются в обязательном порядке депутатам 

Совета Заполярного района и главе Заполярного района, а также депутатам Советов 

депутатов и главам поселений на основании Соглашений. 

Ежегодный отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

опубликовывается в средствах массовой информации и размещается в сети Интернет 

после его рассмотрения Советом Заполярного района. 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Заполярного района за 

2019 год принят к сведению депутатами Совета Заполярного района решением Совета 

Заполярного района от 04.06.2020 № 59-р. 

В соответствии с Положением о КСП Контрольно-счетная палата осуществляет 

свою деятельность на основе планов, которые также опубликовываются в средствах 

массовой информации и размещаются в сети Интернет. План работы Контрольно-

счетной палаты Заполярного района на 2021 год утвержден приказом КСП от 

29.12.2020 № 160-п, опубликован в официальном бюллетене Заполярного района и 

размещен на официальном сайте органов местного самоуправления Заполярного 

района в сети Интернет. 

По состоянию на 01.01.2021 в КСП оставались вакантными 2 из 10 должностей 

(1 должность инспектора и 1 одна должность аудитора). Решением Совета 

Заполярного района от 05.10.2011 № 202-р «Об определении штатной численности 

Контрольно-счетной палаты Заполярного района» (в редакции Решения Совета 

муниципального района "Заполярный район" от 24.12.2020 N 96-р "О внесении 

изменений и признании утратившими силу некоторых решений Совета Заполярного 

района") штатная численность КСП установлена в количестве 10 человек.  

В отчетном периоде сотрудники КСП прошли обучение на курсах повышения 

квалификации по программам: «Актуальные вопросы методического и нормативно-

правового сопровождения внешнего муниципального финансового контроля», 

«Контрольно-счетные органы: эффективная реализация полномочий», 

«Противодействие коррупции в системе государственного и муниципального 

управления». 

Заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Контрольно-

счетной палате Заполярного района не проводилось ввиду отсутствия оснований. 

Председатель Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде принимал 

участие в заседаниях рабочих групп, комиссий, комитетов Совета Заполярного 

района, в работе сессий Совета Заполярного района, совещаний при главе 

Заполярного района, а также в работе балансовых комиссий по вопросам утверждения 

бухгалтерской отчетности и отчетов руководителей муниципальных предприятий 

Заполярного района. 

В течение 2020 года состоялось 12 заседаний Коллегии Контрольно-счетной 

палаты Заполярного района, на которых рассмотрены отчеты по результатам 
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контрольных мероприятий, результаты исполнения представлений Контрольно-

счетной палаты, а также вопросы, связанные с методическим обеспечением и текущей 

деятельностью. 

В целях получения оперативной информации о движении бюджетных средств в 

2015 году Контрольно-счетной палатой заключено соглашение об информационном 

взаимодействии с Управлением Федерального казначейства по Архангельской 

области и Ненецкому автономному округу. 

В отчетном периоде органом Федерального казначейства на основании 

запросов Контрольно-счетной палаты предоставлялась информация о кассовых 

операциях по исполнению местных бюджетов. 

В целях организация взаимодействия в сфере предупреждения, своевременного 

выявления и пресечения правонарушений, связанных с незаконным использованием 

средств местных бюджетов и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, в 2016 году заключено соглашение с Управлением Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу. 

В целях повышения качества взаимодействия органов финансового контроля с 

правоохранительными органами по инициативе УМВД России по НАО в 2018 году 

заключено дополнительное соглашение к соглашению о взаимодействии между 

Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому 

автономному округу и Контрольно-счетной палатой муниципального района 

«Заполярный район». 

В соответствии с указанным дополнительным соглашением с 25.04.2018 все 

отчеты о результатах контрольных мероприятий направляются в УМВД России по 

НАО после их утверждения. Кроме того, установлены исключительные случаи 

направления материалов контрольных мероприятий до их утверждения. 

Так, в отчетном периоде в Управление Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Ненецкому автономному округу направлено 6 отчетов о 

результатах контрольных мероприятий, в КСП поступила информация о том, что 

уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, 

подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе 

изучения отчетов не выявлено. 

В адрес Прокуратуры Ненецкого автономного округа по запросу направлены 

акты о результатах контрольных мероприятий «Проверка целевого и эффективного 

использования средств, предусмотренных бюджетом муниципального района 

«Заполярный район» и бюджетом МО «Малоземельский сельсовет» НАО за 2012», 

«Проверка законности и результативности использования средств, предусмотренных 

бюджетом МО «Малоземельский сельсовет» НАО на оплату труда выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных служащих и лиц, замещающих должности, не 

относящиеся к должностям муниципальной службы, в Администрации МО 

«Малоземельский сельсовет» НАО, за 2017 год», «Проверка соблюдения 

установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности МО «Малоземельский сельсовет НАО», за 2017 год». 

Кроме того, в соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты 

Заполярного района в Прокуратуру Ненецкого автономного округа было направлено 

информационное письмо с приложением копий отчета и представления с целью 

принятия мер прокурорского реагирования в части обеспечения устранения 

выявленных нарушений и недостатков и исполнения отдельных пунктов 
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представления, выявленных в ходе контрольного мероприятия «Проверка законности 

и результативности использования средств районного бюджета, выделенных на 

подготовку и проведение выборов в представительный орган муниципального 

образования в 2019 году». Кроме того информационное письмо по данному 

контрольному мероприятию направлено в Администрацию Заполярного района с 

целью принятия мер реагирования в части обеспечения устранения выявленных 

нарушений.  

Согласно информации, представленной Администрацией Заполярного района,   

по результатам рассмотрения информации КСП в Нарьян-Марский городской суд 

Ненецкого автономного округа направлено исковое заявление о признании договора 

возмездного оказания услуг недействительным и применении последствий 

недействительности сделки.  

4. Основные задачи и приоритеты деятельности 

План работы Контрольно-счетной палаты на 2021 год сформирован с учетом 

результатов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а 

также запроса главы Заполярного района. 

В 2021 году планируется осуществить более 270 контрольных мероприятий и 

мероприятий в рамках экспертно-аналитической деятельности, в том числе 

запланированы: 

Проверка законности и результативности использования средств районного 

бюджета, выделенных  МКУ ЗР  «Северное» на компенсацию расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, а 

также на командировочные расходы, за 2020 год (запрос главы Заполярного района); 

Проверка законности и результативности использования средств районного 

бюджета, выделенных Администрации Заполярного района на обеспечение расходов 

на оплату труда, начисления на выплаты оплаты труда в 2020 году (запрос главы 

Заполярного района); 

Проверка соблюдения Управлением муниципального имущества Заполярного 

района бюджетного законодательства РФ и иных нормативных правовых актов при 

осуществлении финансово-хозяйственной деятельности за 2020 год (запрос главы 

Заполярного района); 

контрольные мероприятия, объектами которых являются главные 

администраторы средств бюджетов поселений, в ходе которых будет проверено 

использование средств бюджетов поселений, а также целевых межбюджетных 

трансфертов, предоставленных бюджетам поселений из районного бюджета. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты по-прежнему будет направлена на 

обеспечение единой системы контроля за исполнением районного бюджета и 

бюджетов поселений, а также использованием муниципального имущества 

посредством проведения целостного и взаимоувязанного комплекса контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, подготовки на основе их результатов 

предложений по устранению выявленных нарушений, совершенствованию правовой 

базы, бюджетного процесса и системы управления муниципальным имуществом. 
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